Quaecumque litterae vel concessionibus a Sanctissimo Domino nostro pro Congregatione, Collegio, vel persona impetrandae sint, **quidquid etiam cum Illustrissimo Protectore sit agendum,** haec omnia ipse, et non alius, procuret.

CAPUT XIV  
DE PROCURATORE GENERALI

**382** - *Cum autem ad multas opportunitates expedire iudicatum sit esse aliquem ex nobis qui res universae Congregationis, prout usu venerit, Romae (ubi summi omnium Pastoris sedes est universaeque ecclesiae administrationis caput) procuret, eligetur, loco superius demonstrato, qui religione, fide, prudentia et rerum usu, earum praesertim quae ad Congregationem pertinent, eiusmodi munus sustinere et exequi possit. Procurator Generalis appelletur, et Romae semper habitet.*

**383** - *Is, omnem Congregationis statum probe tenens, ad ea omnia attentus sit quae ad utilitatem illius in Domino pertinere videbuntur; et frequenter de rerum statu, quatenus ad eandem pertinebit, referat ad Praepositum Generalem.*

**384** - *Quaecumque litterae vel concessionibus a Sanctissimo Domino nostro pro Congregatione, Collegio vel persona impetrandae sint,*

*haec omnia ipse, et non alius, procuret.*

[394] Si comporteranno allo stesso modo se si dovesse decidere qualcosa di molto importante, parlandone prima col Preposito generale.

[395] Terminata la loro visita, riferiranno sempre quanto da loro fatto al Preposito generale.

§ 11  
Decisioni più gravi

§ 12  
Relazione al  
Preposito generale

Capitolo 15 [14]  
IL PROCURATORE GENERALE

[382] È risultato estremamente vantaggioso avere a Roma (dove è la sede del Pastore supremo di tutti e il centro del governo universale della Chiesa) uno di noi che, quando se ne presenti l'occasione, si prenda cura<sup>339</sup> degli affari di tutta la Congregazione. Si eleggerà pertanto, nella sede precedentemente indicata<sup>340</sup>, uno che, per spirito religioso, affidabilità, prudenza ed esperienza, specialmente per quanto riguarda gli affari di Congregazione, possa assumere e svolgere tale incarico. Sarà chiamato Procuratore generale, e avrà la propria sede sempre a Roma. **Non sarà Preposito nel Collegio romano; ma potrà essere uno dei Discreti del medesimo Collegio** [—].

[383] Costui si terrà costantemente informato sullo stato della Congregazione e si interesserà a tutto ciò che possa risultare utile, *in Domino*, al suo bene. Con frequenza **scriverà** [riferirà] al Preposito generale sull'andamento delle questioni riguardanti la Congregazione.

[384] Tutte le lettere e le concessioni che dovessero essere richieste al Santo Padre per la Congregazione, per un «singolo» Collegio o per un religioso, **come pure qualunque questione che si dovesse trattare con il Cardinale Protettore**<sup>341</sup> [—], di tutte queste cose sarà lui, e non un altro, a prendersi cura.

§ 1  
Ruolo e sede

§ 2  
Rapporto con la  
Congregazione e il  
Preposito generale

§ 3  
Competenze

<sup>339</sup> ‡ Il verbo qui usato è *procurare* (= “curare”, “aver cura”), da cui il titolo di “Procuratore” [N.d.C.].

<sup>340</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 9, § 5 [n. 325] [N.d.C.].

<sup>341</sup> ‡ I Barnabiti, nella loro storia, hanno avuto soltanto due Cardinali Protettori: *Juan Álvarez de Toledo O.P.* (1488-1557), nominato da Giulio III nel 1552 (in quello stesso anno affidò a Mons. Leonardo Marini la visita apostolica all'Ordine e l'anno successivo approvò le Costituzioni scaturite da quella visita), e *Giovanni Antonio Serbelloni* (1519-1591), nominato da Pio IV nel 1560 (nel 1578 delegò l'Arcivescovo Carlo Borromeo a «rivedere, correggere, mutare, ratificare le nuove Costituzioni, metterle in uso e intimarne l'osservanza»). Ciò spiega il motivo per cui il riferimento al Cardinale Protettore nelle ultime due edizioni delle Costituzioni è stato soppresso [N.d.C.].

In iis quae ad universam Congregationem et ad Constitutiones spectant, habeat facultatem a Capitulo Generali; ad cuius tempus si res differri nullo modo possit, sufficiat facultas Praepositi Generalis, Assistantium, Visitorum, et ipsius Procuratoris Generalis; in aliis, satis sit ipsius Praepositi Generalis et Assistantium consensus. Qui contra haec fecerit, graviter puniatur.

DE PROVINCIIS, PRAEPOSITIS  
ET CAPITULIS PROVINCIALIBUS.  
CAPUT XVI.

**Si Dominus voluerit Congregationem nostram (ut adhuc voluit) in dies auferre et progredi, Collegiis multiplicatis, eveniet ut**

sub uno Generali et particularibus Praepositis tantum ita commode administrari non possit, et medium quiddam desideretur ut et illius partes suppleantur et horum gubernatio maiori aliqua auctoritate, quae illis propius imminet, confirmetur.

**Quare illa ratio, usitata tamen, ineunda erit ut Congregatio in Provincias dividatur**

plura Collegia continentes, eaeque singulae Praepositis Provincialibus regendae tradantur.

**Quando et qua ratione haec partitio facienda sit, relinquitur Capitulo Generali iudicandum.**

**385 - In iis quae ad universam Congregationem et ad Constitutiones spectant, habeat facultatem a Capitulo Generali; ad cuius tempus si res differri nullo modo possit, sufficiat facultas Praepositi Generalis, Assistantium, Visitorum, et ipsius Procuratoris Generalis; in aliis, satis sit ipsius Praepositi Generalis et Assistantium consensus. Qui contra haec fecerit, graviter puniatur.**

CAPUT XVI  
DE PROVINCIIS, PRAEPOSITIS  
ET CAPITULIS PROVINCIALIBUS